
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 19 dicembre 2024, n. 1834 
L.R. 6/2019. D.G.R. n. 16-6990 del 5/6/2023. Accordo di collaborazione con IRES Piemonte per 
la realizzazione di attività di mappatura degli sportelli IG locali e relativi modelli di 
governance, progettazione ed erogazione di un percorso formativo agli operatori degli 
sportelli IG e monitoraggio sull'andamento del progetto ''Qualificazione dei servizi di 
informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del P iemonte''... 
 
 

 

ATTO DD 1834/A2202A/2024 DEL 19/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 6/2019. D.G.R. n. 16-6990 del 5/6/2023. Accordo di collaborazione con IRES 

Piemonte per la realizzazione di attività di mappatura degli sportelli IG locali e 
relativi modelli di governance, progettazione ed erogazione di un percorso formativo 
agli operatori degli sportelli IG e monitoraggio sull’andamento del progetto 
“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI 
del Piemonte”. 
Liquidazione saldo attività realizzate da IRES Piemonte € 39.800,00 sul capitolo di 
spesa regionale 146624 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità, 
impegno n. 1493/2024. 
 

Vista la DGR n. 32-5769 del 7/10/2022 che approva la proposta progettuale denominata INTESA 
2022, ai sensi dell'art. 3, commi 4 e 5 dell'Intesa n. 77/CU del 11 maggio 2022, del valore 
complessivo di € 1.953.419,00 articolata in due schede intervento tra cui l’intervento 02-2021 
“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” 
del valore di € 1.260.435,00 da realizzarsi sulla base dell’Accordo sottoscritto tra il Dipartimento 
per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale e la Regione Piemonte (in data 7/11/2022), 
a seguito della ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili annualità 2022; 
 
- la DGR n. 16-6990 del 5/6/2023 che approva i criteri di assegnazione dei finanziamenti rivolti ai 
Comuni dotati di INFORMAGIOVANI, per l’iniziativa regionale “Qualificazione dei servizi di 
informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” in attuazione della D.G.R. n. 32-
5769 del 7.10.2022.ai sensi dell’Accordo di collaborazione sottoscritto il 7/11/2022 con il 
Dipartimento delle Politiche giovanili ai sensi dell’art. 3, commi 4 e 5 dell’Intesa n. 77/CU del 11 
maggio 2022 e della L.R. 6/2019. 
 
Dato atto che la Regione Piemonte: 
 



 

- ha inteso sviluppare azioni di sistema a favore degli operatori degli INFORMAGIOVANI, 
finalizzate a modellizzare e qualificare i servizi di informazione orientativa al fine di garantire, su 
tutto il territorio regionale, meccanismi operativi, strumenti dedicati, dispositivi e competenze 
qualificate a disposizione dell’utenza giovanile; 
 
- con la DGR n. 16-6990 del 5/6/2023 ha inteso di migliorare i servizi offerti dal personale degli 
sportelli, puntando alla loro FORMAZIONE e all’accrescimento di strumenti a disposizione per la 
propria mission con l’obiettivo di raggiungere un “comune denominatore” per tutti gli IG 
piemontesi affinché possano realmente essere reale “veicolo” di informazioni UTILI per i giovani 
che vi si rivolgono, giocando pertanto un ruolo di primo piano; 
 
- per detto progetto ha ritenuto fondamentale avvalersi della qualificata collaborazione di IRES 
Piemonte per la realizzazione di attività di mappatura degli sportelli IG locali e relativi modelli di 
governance, progettazione ed erogazione di un percorso formativo agli operatori degli sportelli IG e 
monitoraggio sull’andamento del progetto “Qualificazione dei servizi di informazione orientativa 
degli INFORMAGIOVANI del Piemonte”;  
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 29/06/2023 di approvazione dell’Accordo di 
collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche economico Sociali (IRES Piemonte) 
quale Ente pubblico strumentale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016, per l’attività di mappatura degli sportelli IG locali e relativi modelli di governance, 
progettazione ed erogazione di un percorso formativo agli operatori degli sportelli IG e 
monitoraggio sull’andamento del progetto; 
 
Accertato che l’Accordo sopracitato prevedeva per l’intero periodo luglio 2023 – ottobre 2024 lo 
sviluppo delle seguenti attività:  
 
Mappatura 
• Raccolta e studio di dati, documenti e letteratura sugli sportelli IG. Interviste a stakeholder locali. 
• Predisposizione strumenti di raccolta informazioni (questionari, interviste, focus group) su 

struttura, organizzazione, attività e bisogni, tipologia utenza, collaborazioni con enti del territorio 
degli sportelli IG locali 

• Somministrazione degli strumenti idonei (questionari, interviste, focus group) ai referenti degli 
sportelli IG locali che partecipano al progetto 

• Raccolta, elaborazione e analisi delle informazioni raccolte 
• Redazione report di ricerca 
 
Formazione 
• Progettazione percorso formativo sulla base dei bisogni rilevati dalla mappatura 
• Erogazione percorso formativo con incontri di plenaria introduttivi, workshop ed lavoro in piccoli 

gruppi, scambio e condivisione di buone pratiche, discussione di modalità di lavoro che 
emergono e tematiche di approfondimento 

• Definizione congiunta di linee guida operative dedicate 
 
Monitoraggio 
• Predisposizione di strumenti di rilevazione delle attività realizzate dagli sportelli IG con i 

finanziamenti del progetto e dell’attività formativa realizzata da IRES 
• Raccolta e sistematizzazione periodica dei dati raccolti e invio a Regione 
 
Visto che con la DD n. 1426 del 29/06/2023, sopra richiamata, era stato previsto di: 
 



 

- impegnare l’importo complessivo di € 79.800,00 a valere sul capitolo di spesa regionale 146624 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024, a favore di IRES Piemonte di 
Torino (cod. benef. 59110) secondo la seguente ripartizione: 
 
€ 40.000,00 – annualità 2023 a titolo di acconto, previa presentazione di specifica relazio ne di 
avvio delle attività; 
 
€ 39.800,00 – annualità 2024 a titolo di saldo, previa presentazione di un report complessivo sulle 
attività svolte; 
 
- disporre la contestuale liquidazione dell’acconto dei finanziamenti pari ad € 40.000,00 a favore di 
IRES Piemonte, dietro presentazione di richiesta di rimborso del contributo e previa presentazione 
di specifica relazione di avvio delle attività, così come regolarmente avvenuto. 
 
Evidenziato che in data 13/12/2024 con nota ns prot. n. 51385 IRES Piemonte ha trasmesso 
specifico report attestante la completa realizzazione delle attività previste dall’Accordo ascrivibili 
alle attività di mappatura degli sportelli IG locali e relativi modelli di governance, progettazione ed 
erogazione di un percorso formativo agli operatori degli sportelli IG e monitoraggio sull’andamento 
del progetto; 
 
Esaminato il report e la documentazione trasmessa da IRES Piemonte, verificata la regolarità della 
stessa in attuazione dell’Accordo di collaborazione di cui alla DD n. 1426 del 29/06/2023, si ritiene 
di dover procedere alla liquidazione del saldo del contributo a favore di IRES Piemonte; 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni elementari relative ai pagamenti verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 sul capitolo di spesa regionale 146624; 
 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con DGR n. 16-6990 del 5/6/2023; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• l'art. 5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo all'"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 



 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche 
giovanili"; 

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R"; 

• la DGR n. 32-5769 del 7/10/2022 "L.R. 1 marzo 2019 n. 6. Fondo nazionale per le 
politiche giovanili. Approvazione della proposta progettuale da sottoporre al Dipartimento 
delle Politiche giovanili ai sensi dell'art. 3, commi 4 e 5 dell'Intesa n. 77/CU del 11 maggio 
2022 e cofinanziamento regionale ai fini della sottoscrizione dell'Accordo di 
collaborazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la DGR n. 16-6990 del 5/6/2023 "L.R. 6/2019. Approvazione criteri di assegnazione dei 
finanziamenti rivolti ai Comuni dotati di INFORMAGIOVANI, per l'iniziativa regionale 
"Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del 
Piemonte" in attuazione della D.G.R. n. 32-5769 del 7.10.2022"; 

• la DD n. 1426 del 29/06/2023; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la Legge regionale n. 9 del 26/03/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto della regolarità della documentazione trasmessa con nota ns prot. n. 51385 del 
13/12/2024 da IRES Piemonte - Istituto di Ricerche economico Sociali con sede legale in Via 
Nizza, 18 -10125 Torino (cod. ben. 59110) - quale Ente pubblico strumentale della Regione 
Piemonte, attestante la realizzazione delle attività di mappatura degli sportelli IG locali e relativi 
modelli di governance, progettazione ed erogazione di un percorso formativo agli operatori degli 
sportelli IG e monitoraggio sull’andamento del progetto “Qualificazione dei servizi di informazione 
orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” in attuazione di quanto previsto dall’Accordo 
di collaborazione di cui alla DD n. 1426 del 29/06/2023; 
 
- di liquidare, ad avvenuta approvazione della presente determinazione, la somma di € 39.800,00 sul 
cap. di spesa 146624 del bilancio 2024-2026, annualità 2024 – impegno n. 1493/2024 a titolo di 
saldo del finanziamento assegnato a favore di IRES Piemonte, per la realizzazione delle attività 
come risultanti da apposito report trasmesso come previsto dalla DD n. 1426 del 29/06/2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 



 

dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


